
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO    

Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
159/2016, publicada no diário ofi cia de 11/07/2016, nº 33166, 
Processo: 2016/256367.

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
160/2016, publicada no diário ofi cia de 11/07/2016, nº 33166, 
Processo: 2016/258131.

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO    

Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
161/2016, publicada no diário ofi cia de 11/07/2016, nº 33166, 
Processo: 2016/258204.

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

 

TORNAR SEM EFEITO    

Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
164/2016, publicada no diário ofi cia de 11/07/2016, nº 33166, 
Processo: 2016/258171.

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

 

TORNAR SEM EFEITO    

Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
165/2016, publicada no diário ofi cia de 11/07/2016, nº 33166, 
Processo: 2016/258193.

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

 

Protocolo: 115829

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 112/2016

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996;

RESOLVE:

EXCLUIR a GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE MOTORISTA 
- GAM, do ex-servidor FRANCISCO AUGUSTO MENDES 
SOUZA, ocupante do Cargo de Motorista, matricula nº 
5909465/1, a partir de 27.10.2016.

CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE 
MOTORISTA - GAM, ao servidor temporário JEAN MÁRCIO 
FARIAS, ocupante do Cargo de Motorista, matricula nº 5928086, 
a partir de 01.11.2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 01 de novembro de 2016.

Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO-- Superintendente-
FCG
 

Protocolo: 116111

DIÁRIA
.

PORTARIA: 110/2016
Objetivo: Para cobertura jornalística do Painel Funarte de Bandas 
de Música.
Fundamento Legal: lei n° 5810/94, art. 145.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Diárias: 2,5 diárias
Valor: R$ 337,50
Período: 13 a 15.11.2016
Servidor:  5529131/1/Rosa de Fátima de Souza Cardoso/ 
Assessora
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, superintendente da FCG.

Protocolo: 116109

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 492/2016 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de Maria da 
Conceição l. Gomes CRM/PA 4126 de 18 de Outubro de 2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença por motivo de 
doença em pessoa da família (fi lho) à servidora JACKELYNE 
CHRISTYEN COSTA SOUZA ocupante do cargo de Editor, 
matrícula 51855603/2, lotada na Coordenadoria de Jornalismo 
da TV, no período de 18 à 21/10/2016, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116182

PORTARIA N° 484/2016 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a apresentação da Certidão de Óbito de LUIZ 
GUILHERME SEABRA DOS REIS (Irmão) de 03 de outubro de 
2016.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento de 02 (dois) dias do servidor, 
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, matrícula funcional nº 
7002823/1, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de 
TV, lotado no Departamento de Retransmissão de Televisão, em 
decorrência do falecimento de seu irmão, no período de 28 a 
29/09/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116224

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, em virtude do término de contrato, entre a
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA e:
NOME: HUMBERTO CARLOS GONÇALVES SILVA – Mat. 
5923932/1
CARGO: Arquivista de Tapes
DISTRATO: a contar de 01/12/2016

NOME: SUELEN DA SILVA SANTOS – Mat. 5923981/1
CARGO: Maquilador
DISTRATO: a contar de 01/12/2016
Processo de Contratação n° 2015/279745
ORDENADOR DE DESPESAS:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 116129

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 488/2016 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO o Atestado Médico do Hospital Saúde da 
Mulher – HSM, assinado pelo médico Francinaldo Sena CRM: 
7543/PA com data de 11 de Outubro de 2016;

R E S O L V E:

CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA, 
matrícula funcional nº  7004656/1, ocupante do cargo de 
Produtor Executivo, lotado na Coordenadoria de Operações 
da TV, no período de 10 à 24/10/2016, sem prejuízo de sua 
remuneração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA POMTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116178

PORTARIA N° 485/2016, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico assinado pela 
médica Marilene da Silva Dantas, CRM: 3354 de 14/10/2016;

RESOLVE:

CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a funcionária BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, 
matrícula funcional nº 57226200/2, ocupante do cargo em 
comissão de GERENTE, lotada no Setor de Recursos Materiais 
desta fundação, no período de 14 à 28/10/2016, sem prejuízo 
de sua remuneração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116213

PORTARIA N° 491/2016 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e

CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de Marcos 
Fernando l. da Costa, CRM/PA 8580.

R E S O L V E:

CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, 
ao servidor PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA, matrícula 
5168686/1, ocupante do cargo de Operador de Vídeo-Tape 
lotado na Divisão de Operação, no período de 13 a 17/10/2016, 
sem prejuízo de sua remuneração.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116185


